
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 1  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 352, DE 21 DE MAIO DE 2018 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, 

Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março 

de 2017, tendo em vista os instrumentos de avaliação e as normas que regulam o 

processo administrativo na Administração Pública Federal, e com fundamento 

expresso nos arts. 206 e 209 da Constituição, arts. 5º, 45 e 50 da Lei nº 9.784, de 

1999, art. 46 da Lei nº 9.394, de 1996, art. 2º da Lei nº 10.861, de 2004, no Decreto nº 

9.235, de 2017, e na Portaria Normativa MEC nº 315, de 4 de abril de 2018, 

publicadas no DOU em 5 de abril de 2018, tendo em vista as razões expostas na Nota 

Técnica nº 40/2018-CGSE/DISUP/SERES/MEC, resolve: 

 

Art. 1º Instaurar processo administrativo de supervisão na fase de procedimento 

sancionador perante a FACULDADE DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS DE VIANA 

- FESAV (Cód. 874), nos termos do artigo 71 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 2º Notificar a Instituição do teor da decisão para apresentação de defesa no prazo 

de 15 (quinze) dias, contados da publicação, nos termos do art. 28 da Lei nº 9.784, de 

1999 e do parágrafo único do artigo 71, do Decreto nº 9.235, de 2017, por meio 

eletrônico, pelo Comunicador e-MEC. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

 

 

LUIZ ROBERIO DE SOUZA TAVARES  

(Publicação no DOU n.º 97, de 22.05.2018, Seção 1, página 26) 

 


